
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

П Р И К А З

/Г . //.2021 г. № У // - О

О создании отряда «Класс -  ЮИД»

В исполнение Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" N 273-ФЗ, в соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности 
дорожного движения», согласно приказа Министерства образования РФ № 354 
от 09.07Л 996 г. «О повышении безопасности дорожного движения детей и 
учащихся России», в целях реализации Федеральной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения» и во исполнение Приказа 
управления образования администрации г. Покачи «Об организации и работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных 
учреждениях города Покачи», с целью формирования культуры безопасности 
жизнедеятельности, гражданско-патриотического воспитания, привлечения 
внимания детей к здоровому образу жизни, удовлетворения их индивидуальных 
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 
совершенствовании,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 г. Покачи отряд «Класс -  
ЮИД» из числа обучающихся 5-6 класса {Приложение 1).

2. Назначить руководителем отряда «Класс - ЮИД» (дазее -  отряд ЮИД), 
ответственным за организацию деятельности - Богдан О.А. -  классного 
руководителя 5-6 класса.

3. Руководителю отряда «Класс -ЮИД» -  Богдан О.А:
В срок до 01.12.2021 г.:
- разработать программу подготовки участников отряда «Класс -  ЮИД» из 

расчета 2 часа в неделю (на основании Примерной программы, размещенной на 
сайте ЮИД.РФ - https://yuid.ru/dvizhenie-yuid):

- разработать план работы отряда;
разработать паспорт отряда (список членов отряда, контактная 

информация);
- разработать устав отряда; атрибуты отряда (название отряда, эмблема, 

девиз, речёвка, песня, форма, отрядный уголок);
- разработать план межведомственного взаимодействия (Согласно 

Методическим рекомендациям и Нормативные правовых оснований порядка

1

https://yuid.ru/dvizhenie-yuid


взаимодействия и координации деятельности базовых образовательных 
организаций на районном и региональных уровнях с субъектами профилактики -  
Приложение к приказу);

- организовать выборы командира отряда;
- оформить уголок ЮИД, и постоянно обновлять информацию;
Постоянно:
- организовать обучение участников и их деятельность в соответствии с 

планом на 2021-2022 учебный год;
- постоянно вести журнал учета проводимых мероприятий (летопись отряда);
- готовить отчет о работе отряда (ежеквартальный);
- проводить мероприятия, в том числе с участием ЮИД, направленные на 

профилактику детского дорожного травматизма для учащихся школы;
- разрабатывать сценарии и проводить мероприятия по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма для учащихся школы;
- делать примером широкого обсуждения в классах, на линейках, в 

стенгазетах и через школьное радио (телевидение) каждый случай нарушения 
детьми правил дорожного движения;

- принимать участие в конкурсах и олимпиадах различного уровня;
для подготовки использовать материалы сайтов: ЮИД.РФ 

https://yuid.ru/dvizhenie-yuicl, «Дорога без опасностей» - https://bdd-eor.edu.ru, 
«Добрая дорога детства» - http://www.dddgazeta.ru и других, Методические 
рекомендации по организации общеобразовательной организацией работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и привитию детям 
навыков безопасного поведения на дорогах (.Приложение к приказу)

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.А.Квасова

2

https://bdd-eor.edu.ru
http://www.dddgazeta.ru

